

Un pas greșit, luni de recuperare. Pericol pe străzile înghețate din Cluj-Napoca.

Val de accidente pe străzile Clujului: sute de prezentări la urgențe în primele zile din 2026. „Am avut un vârf de activitate cu aproximativ 200 de pacienți în total, dintre care 50 de operații. Au fost de două ori mai mulți pacienți față de medie”, spun medicii. **Pagina 5**



monitorulcj.ro

MIERCURI | 14 IANUARIE 2026 | anul xxix, nr. 4 (7123) | 8 pagini | 3,5 lei

PUBLICITATE



a SUN PHARMA company

METEO

CLUJ-NAPOCA

-3°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0896 LEI

SĂNĂTATE
ALOPEDI, sprijin vital pentru părinți
Peste 12.000 de părinți au apelat anul trecut serviciul de telemedicină ALOPEDI. Cele mai multe apeluri au fost în decembrie și ianuarie. **Pagina 4**

POLITICĂ
Alin Tișe: „Statul a fost plecat o lună”.
Decembrie este „o stare de spirit administrativă”, spune Alin Tișe. El ironizează modul în care statul funcționează într-o vacanță prelungită. **Pagina 6**

ECONOMIE
Șoc economic în 2026
Economia României încetinește sub presiunea ajustărilor fiscale, iar puterea de cumpărare este lovită de inflație și taxe. **Pagina 2**

ACTUALITATE
Ce se întâmplă cu facturile la gaz?
Ministrul Energiei spune că după expirarea plafonării prețului la gaze naturale, de la 1 aprilie, nu ar trebui să existe creșteri. **Pagina 3**

POLITICĂ
Patriotismul și un selfie cu George Simion costă
AUR lansează cardul de membru, disponibil în mai multe variante, în funcție de buzunar și nivelul de patriotism asumat financiar. **Pagina 6**

RĂCEALĂ? Nu, e super-gripa K!



Gripa care păcălește vaccinul: super-gripa K se răspândește rapid

Sentimentul din ultimele săptămâni că „toți suntem răciți” are justificare în realitate că super-gripa K, tulpina de virus gripal cea mai răspândită în acest sezon în Europa, a ajuns și în România. E contagioasă și are o nouă tulpină „mutantă”, care face ca și persoanele vaccinate să se poată îmbolnăvi de gripă. **Pagina 4**

ACTUALITATE Cenzură pe scenă. Regizorul clujean Gábor Tompa, umilit la Budapesta.

Producția „Regele moare” de Eugène Ionesco, regizată de unul dintre cei mai apreciați regizori europeni contemporani, Gábor Tompa, a fost brusc scoasă din programul Teatrului Național din Budapesta, stârnind controverse în scena culturală maghiară. Premiera fusese programată pentru 14 decembrie 2025, iar repetițiile erau deja în toi, producția fiind considerată „terminată”.

Criticul de teatru Judit Csáki, una dintre cele mai influente voci de pe portalul Revizor, a publicat pe Facebook detalii despre anularea neașteptată, semnalând acuzații profesionale și instituționale grave, inclusiv suspiciuni de plagiat și gestiunea a zeci de milioane de forinți din bani publici. Potrivit comentariilor la postare, spectacolul a fost

anulat din motive politice, fără nicio explicație oficială clară, scrie telex.hu.

Se pare că titlul și mesajul piesei – care urmărește moartea unui rege și prăbușirea lumii sale – ar fi fost interpretate de regimul FIDESZ ca un posibil afront la adresa premierului Viktor Orbán, cu doar patru luni înainte de alegeri. Pentru a evita orice risc de interpretare „răuvoitoare”, conducerea teatrului a decis să elimine producția din program.

Teatrul Național din Budapesta a anunțat „Regele moare” ca fiind una dintre producțiile reprezentative ale stagiunii 2025/2026.

În postarea sa de pe Facebook din 31 decembrie, Judit Csáki a sugerat, de asemenea, că premiera de la Teatrul Național din Budapesta ar fi putut însemna o șansă pen-

tru regizor de a câștiga Premiul Kossuth. Postarea afirma că în cercurile profesionale se vorbea despre faptul că pentru Gábor Tompa Premiul Kossuth era o recunoaștere profesională importantă și mult așteptată.

Din 1990, Gábor Tompa este director general al Teatrului Maghiar de Stat din Cluj, iar din 2018 este Președinte al Uniunii Teatrale din Europa. A montat sute de spectacole de teatru în România, Ungaria, Anglia, Franța, Germania, Spania, Austria, Irlanda, Luxemburg, Portugalia, Serbia, Slovenia, Cehia, Bulgaria, Polonia, SUA, Canada și Coreea de Sud. Printre cele mai importante distincții se numără: 10 premii UNITER, Steaua României Grad de Cavaler, Cavaler al Ordinii Literelor și Artelor din Franța, Artist Emerit și Ambasador al Culturii în Ungaria.



5 948494 260010



07123

Scandal în Guvern, după acordul UE-Mercosur

Ministerele Justiției și Agriculturii nu au avizat documentul, iar MAE vine cu explicații

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Este scandal în Guvernul Bolojan, după aprobarea acordului UE-Mercosur de către statele membre ale Uniunii Europene. Ministrul Radu Marinescu a declarat că acordul UE-Mercosur, aprobat de România în Consiliul UE, nu a avut avizul Ministerului Justiției.

Nici Ministerul Agriculturii nu a avizat acordul, iar votul dat de reprezentantul României nu a fost discutat nici în Coaliția de guvernare. Ministerul Afacerilor Externe a transmis, într-un comunicat de presă, că votul a fost exprimat cu respectarea procedurilor legale și instituționale, iar acordul nu este aprobat de România până când nu este ratificat de Parlament.

Tensiuni pe acordul Mercosur

Acordul UE-Mercosur îi revoltă pe fermierii români, care se tem că nu vor putea concura cu prețurile mai mici ale produselor care vor fi importate din Argentina, Brazilia, Paraguay și Uruguay.



Este scandal în Guvernul Bolojan, după aprobarea acordului UE-Mercosur de către statele membre ale UE

În același timp, votul dat vineri de România în Consiliul UE încinge spiritele în Guvernul Bolojan. Ministrul Radu Marinescu a declarat că acordul Mercosur nu a avut avizul ministerului Justiției. Tratatul cu Mercosur nu a avut nici aprobarea Ministerului Agriculturii și nici nu a fost discutat în Coaliția PSD-PNL-USR-UDMR. Totuși, Ministerul de Externe

ar fi aprobat proiectul, cu susținerea președintelui Nicușor Dan, scrie antena3.ro

MAE subliniază că acordul nu pune în pericol agricultura românească și atrage atenția asupra clauzelor de salvagardare.

„Negocierile au avut loc pe filiera comercială și între liderii politici, negocieri în urma cărora s-au obținut resurse adiționale pentru fermierii din Ro-

mânia, o clauză de salvagardare în cazul unei variații de 5% a prețurilor și volumelor produselor agricole importate și un control mai riguros privind respectarea regulilor sanitare veterinare pentru produsele agricole importate din Mercosur conforme cu votul reprezentanților partidelor din coaliția de guvernare în Parlamentul European. De asemenea Acordul nu prevede o liberalizare tota-

De ce a respins ministrul Agriculturii acordul UE-Mercosur

Ministrul Agriculturii, Florin Barbu (PSD), a respins în 5 ianuarie pentru a doua oară aprobarea de către România a acordului comercial dintre UE și țări din America Latină (Mercosur), potrivit unui document consultat de G4Media. Barbu arată în document că acordul ar periclita performanța sectorului agricol românesc prin concurența ne-loială din partea Braziliei și Argentinei pe piața cărnii de pui, de vită și a zahărului. El a invocat opoziția asociațiilor de producători față de acest acord comercial.

Cinci țări s-au opus Acordului UE-Mercosur

Comisia Europeană are undă verde pentru încheierea acordului de liber schimb al UE cu cele patru țări sud-americe care formează Mercosur: Brazilia, Argentina, Uruguay și Paraguay.

La o reuniune a reprezentanților celor 27 de state membre ale UE, la Bruxelles, care a avut loc la data de 9 ianuarie, a fost întrunită majoritatea calificată necesară în Consiliul UE pentru aprobarea semnării planificate a acordului. Diplomații citați de presa germană au indicat că Franța, Polonia, Ungaria, Irlanda și Austria au votat împotriva. Belgia s-a abținut. România a votat pentru. Acordul cu țările Mercosur creează cea mai mare zonă de liber schimb din lume. Tarifele pentru 91% din bunurile comercializate sunt eliminate. Exporturile către Mercosur ar putea crește cu până la 39%, conform estimărilor Comisiei Europene, și ar putea asigura 440.000 de locuri de muncă, în special în industria auto, inginerie mecanică și farmaceutică.

**07 32 77 33 71**

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Bogdan Ivan: Nu ar trebui să crească prețul la gaze de la 1 aprilie

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Bogdan Ivan, ministrul Energiei, a explicat, că după expirarea plafonării prețului la gaze naturale, de la 1 aprilie, nu ar trebui să existe creșteri, dar a subliniat că va exista un mecanism de protecție, dacă, dintr-un motiv extern, independent de România, prețul va crește.

Bogdan Ivan a afirmat că la acest moment există două scenarii în ceea ce privește plafonarea prețului la gaze. „Acum știu din timp că la 1 aprilie expiră plafonarea la gaze naturale. Încă din septembrie am făcut mai multe întâlniri tehnice pentru a evita o creștere a prețului în condiții de piață, de la 1 aprilie. Astăzi, la modul în care am făcut aceste setări împreună cu piața, nu ar trebui să existe creșteri ale prețului și sunt aproape convins că nu vom fi în acest scenariu, prin tot ceea ce am făcut”, a spus ministrul Energiei, potrivit digi24.ro.

„Luăm în calcul, și acum lucrez împreună cu colegii



mei din minister, un mecanism de protejare a consumatorilor vulnerabili pentru perioada sezonului rece, consumatorii de gaze, similar cu cel de la energia electrică”, a completat Ivan.

Pe de altă parte, în cazul în care, din motive care sunt independente de România – din cauza pieței internaționale, a anumitor conflicte, la nivel regional și internațional – ar putea să fie o creștere a prețului gazelor, „atunci luăm în calcul eliminarea într-o formă graduală, pe timp de un an, a acestui plafon. Doar în cazul în care e ceva care vine într-un context interna-

țional. Astăzi, pe datele pe care le am, nu va fi cazul, că noi ne-am făcut organizarea în așa fel încât să nu crească prețul la gaze din aprilie”, a explicat Bogdan Ivan.

„Poate să fie bombardată o infrastructură din altă țară, care e magistrală principală, care pune presiune pe toată regiunea. N-am cum să anticipăm lucrurile astea, dar și în această situație suntem pregătiți cu un scenariu care să nu aibă un impact agresiv asupra oamenilor și să mergem până în 2027 cu o formă de protecție a consumatorului casnic și a companiilor din România”, a conchis ministrul Energiei.

Prețuri record pe piața imobiliară clujeană la început de 2026

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Piața imobiliară începe anul 2026 cu prețuri mai mari, dar și cu o serie de precauții din partea cumpărătorilor, dar și a dezvoltatorilor, arată o analiză de specialitate.

Perioada de tranzacționare poate să crească, timp suficient pentru o mai bună și benefică analiză, de la soliditatea financiară a dezvoltatorului și a istoricului de livrări, până la verificarea documentației, a etapizării proiectului și a perspectiveilor reale de închiriere sau revânzare. Cumpărătorii au parte de cele mai accesibile apartamente noi în Iași, iar cele mai scumpe apartamente noi din România pot fi găsite în Cluj-Napoca, dar prețurile au crescut în ultimul an pe plan local cel mai puțin (+5%).

În trei mari orașe din țară – Timișoara, Constanța, Cluj-Napoca – apartamentele vechi s-au scumpit într-un ritm mai alert decât cele noi în ultimele 12 luni.



Cluj-Napoca: record de preț pentru apartamentele noi

Piața rezidențială din Cluj-Napoca se menține, la începutul lui 2026, cea mai scumpă din România pentru cumpărătorii de locuințe. În cazul apartamentelor noi a fost depășit pragul de 3.300 euro/mp util, potrivit analizei. Avansul observat, însă, în ultimul an în cazul prețurilor apartamentelor noi din Cluj-Napoca a fost cel mai lent înregistrat în rândul marilor orașe din țară, mai exact cu doar 5%.

Locuințele vechi, aflate în blocuri finalizate înainte de anul 2000, s-au scumpit într-un ritm mult mai alert în același interval de timp. Discutăm despre un avans cu 11%, pâ-

nă la valoarea medie de 3.227 euro/mp util.

București: dezvoltatorii și proprietarii cresc prețurile mai mult decât în celelalte orașe

Cumpărătorii au ajuns să achite, în medie, 2.500 euro/mp util pentru un apartament nou în București. În decembrie s-a înregistrat pe acest segment al pieței rezidențiale locale un avans cu 3% la nivelul prețurilor, cel mai rapid din marile centre urbane ale țării.

Scumpiri cu 17% au putut fi observate în ritm anual, atât în cazul locuințelor noi, cât și în cazul celor vechi. Acestea din urmă se mențin, însă, mai accesibile cu un preț mediu de 2.159 euro/mp util, arată economiștii.

Val de super-gripă K în România

Numărul de cazuri de gripă, de patru ori mai mare decât în ultimii ani

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sentimentul din ultimele săptămâni că „toți suntem răciți” are justificare în realitate că super-gripa K, tulpina de virus gripal cea mai răspândită în acest sezon în Europa, a ajuns și în România. E contagioasă și are o nouă tulpină „mutantă”, care face ca și persoanele vaccinate să se poată îmbolnăvi de gripă, explică medicul infecționist Adrian Marinescu, managerul Institutului „Matei Balș” din București, scrie hotnews.ro.

Statistica Institutului Național de Sănătate Publică arată că numărul de îmbolnăviri de gripă în ultima săptămână în care datele au fost centralizate este de aproape 4 ori mai mare decât media ultimelor 5 sezoane

10.570 de cazuri de gripă clinică s-au înregistrat la nivel național în săptămâna 29 decembrie 2025 – 4 ianuarie, cea mai recentă perioadă centralizată de Institutul Național de Sănătate Publică.

Numărul conține doar pacienții care merg la spital și la medic în general. El, în realitate, este mult mai mare, Asta pentru că, în mod just, spun medicii, nu oricine trebuie să meargă la spital.

Numărul este în scădere față de săptămâna anterioară (12.630 de cazuri), dar specialiștii INSP vorbesc despre o „subraportare în contextul sărbătorilor de iarnă”. Vorbim însă, conform INSP, de 3,8 ori mai mult față de media ultimelor cinci sezoane (2.778).



Numărul de cazuri, de patru ori mai mare decât în ultimii ani

Și e mai mult decât dublu, de 2,2 ori mai mult, față de aceeași săptămână a sezonului precedent (4.694).

În aceeași săptămână, INSP a anunțat și 8 decese la persoane care sufereau de gripă. În total, de la debutul acestui sezon rece, s-au înregistrat 11 decese.

„Suntem într-un punct de maximă intensitate”

Managerul Institutului „Matei Balș” din București, medicul infecționist Adrian Marinescu, spune că „suntem în plin sezon de gripă, într-un punct de maximă intensitate, care e de câteva săptămâni încoace”.

Medicul infecționist vorbește despre o creștere evi-

dentă a numărului de pacienți care ajung cu gripă la Institutul „Matei Balș”, în raport cu o lună obișnuită. „Și, cu siguranță, acest lucru este valabil la nivelul tuturor spitalelor de boli infecțioase și de pediatrie din România”.

Ce este „super gripa K”

Nu toate cazurile sunt grave, dar sunt și pacienți care au nevoie de monitorizare și rămân internați, pentru că au factori de risc, pentru că au o anumită vârstă sau sunt copii mici. „Și atunci, e nevoie și de un număr destul de mare de paturi, pentru internări. Ceea ce înseamnă că, în mod dinamic, trebuie să facem externă-

rile și să avem în fiecare zi posibilitatea de a interna chiar și 40 de pacienți. Nu e deloc simplu, dar încercăm să ne organizăm”, explică medicul pentru publicul HotNews.

Cei mai mulți dintre pacienți sunt diagnosticați cu varianta K a virusului gripal, care în Europa a primit denumirea de „super gripa K”. Este o tulpină a gripei A, iar prezența sa în România a fost confirmată prin secvențiere în laboratorul de genetică al Institutului „Matei Balș”.

Simptome similare cu ale gripei „clasice”

Simptomele provocate de gripa K sunt similare celor

Tratament acasă sau la spital?

Multe persoane nu știu ce să facă atunci când febra crește și apar simptome severe, în special atunci când este vorba despre copii: să meargă la medic sau să rămână să se trateze acasă?

„Oamenii ar trebui, în primul rând, să aibă în casă un termometru cu care să își ia corect temperatura și un antitermic (Paracetamol) cu care să încerce să scadă febra”, spun medicii de familie.

În situații de urgență, de exemplu dacă are febră și nu știe ce să facă, pacientul ar trebui să ia legătura, în primul rând, cu medicul de familie: „Poți lua legătura cu un specialist care să îți explice cum să te descurci în clipa aceea fără să mergi direct la Urgență. Dacă medicul pune câteva întrebări și depistează semne de alarmă, el te va îndruma să mergi la camera de gardă sau în altă parte. Pentru copii, există, de exemplu, PEDITEL, un sistem de telemedicină pediatrică non-stop, gratuit”, mai spun specialiștii.

PACIENȚI

10.570

de cazuri de gripă clinică s-au înregistrat la nivel național în săptămâna 29 decembrie 2025 – 4 ianuarie, cea mai recentă perioadă centralizată de Institutul Național de Sănătate Publică.

ale gripei „clasice”, explică medicul infecționist Adrian Marinescu. „Într-o infecție virală, mai ales dacă vorbim despre gripă, avem o paletă largă de simptome. Nu sunt doar cele respiratorii, pot fi și digestive. Sunt mulți copii care au, la debut, doar simptomatologie digestivă”.

Cât este normal să persiste simptomele de gripă?

Nu este neobișnuit ca simptomele să persiste o perioadă mai lungă, explică medicul Adrian Marinescu: „Știm clar că gripa nu e o simplă răceală, e o boală care te pune la pat. Durează, în general, ca episod acut, o

săptămână, dar poate să dureze și mai mult. Uneori, simptomatologia, spre exemplu tusea, poate persista și după această perioadă. Lumea crede că este tot episodul acut. Poate fi vorba despre un simptom care rămâne ca evoluție prelungită, dar nu înseamnă că am febră înaltă sau că am un risc prelungit de a face complicații”.

„Faptul de a avea astenie fizică sau tuse o perioadă mai lungă – tusea poate ține și săptămâni – înseamnă că am ceva restant după un episod viral acut. Și nu este un lucru neobișnuit”, mai spune managerul Institutului „Matei Balș”.

ALOPEDI, sprijin vital pentru părinți

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Peste 12.000 de părinți au apelat anul trecut serviciul de telemedicină ALOPEDI. Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, a realizat împreună cu reprezentanții Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii care gestionează serviciul de call center ALOPEDI 0364-917, o analiză a activității derulate pe parcursul anului 2025 prin intermediul proiectului destinat obținerii staturilor medicale pediatrice.

După analizarea răspunsurilor la un set de întrebări adresate părinților de către medicii de gardă ALOPEDI 0364-917, marea majoritate a apelurilor, respectiv 70,20% dintre acestea, s-au finalizat cu recomandări ce

„Ajunși la momentul bilanțului, constatăm cu satisfacție că părinții continuă să aibă încredere în sfaturile și recomandările prompte și calificate ale medicilor care deserveșc serviciul non-stop de telemedicină ALOPEDI. Cifrele vorbesc, din nou, de la sine, iar ceea ce e cu adevărat important e faptul că majoritatea problemelor micilor pacienți au putut fi soluționate telefonic, evitându-se astfel deplasarea la instituțiile spitalicești sau la cabinetele medicale.

Alin Tișe, președintele Consiliul Județean Cluj

au permis îngrijirea copiilor la domiciliu, iar părinților li s-a explicat care sunt semnele la apariția cărora trebuie să se adreseze medicului, pentru o evaluare față în față. De asemenea, pentru 8,2% dintre copii a fost necesară prezentarea imediată într-un serviciu de urgență, iar



Foto: arhivă monitorulcj.ro

în 15 cazuri a fost solicitată intervenția echipajelor de urgență. Cele mai multe apeluri au fost înregistrate în lunile decembrie și ianuarie, motivele de solicitare a sfatului medical al specialiștilor cu experiență în evaluarea telefonică a gravității stării copilului bol-

AJUTOR

12.433

de copii au fost evaluați telefonic în 2025 prin intermediul ALOPEDI 0364-917



nav fiind atât problemele respiratorii, cât și cele digestive. Majoritatea apelurilor au fost din județul Cluj, iar un procent de 32,38% au provenit din alte județe și alte țări, cele mai multe solicitări fiind din București (1.145), Maramureș (307) și Bistrița-Năsăud (230).

Sprijin de 600 lei/lună pentru copiii cu dizabilități

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În 2026, municipalitatea clujeană va continua programul de sprijin pentru copiii cu dizabilități, prin acordarea unui suport financiar lunar în valoare de 600 de lei. Copiii cu dizabilități din Cluj-Napoca vor beneficia de un suport financiar lunar, în valoare de 600 de lei, acordat de administrația locală.

„Continuăm să fim alături de copiii cu dizabilități prin sprijin concret”, a anunțat primarul Emil Boc printr-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Primăria Cluj-Napoca va continua și în 2026 sprijinul financiar de 600 de lei/lună pentru familiile care au copii cu dizabilități.

De acest ajutor vor beneficia peste 1.000 de copii și familii din municipiu, pentru a acoperi o parte din cheltuielile necesare. „Este modul nostru de a spune, prin fapte, că știm, ne pasă și suntem alături de cei care au nevoie”, a transmis edilul Clujului, Emil Boc.

Proiectul va fi supus aprobării Consiliului Local în luna ianuarie. Anul trecut, peste 950 de copii cu dizabilități din Cluj-Napoca au beneficiat de suportul financiar în cuantum lunar de 600 de lei.

STRĂZI-CAPCANĂ

Căderi, fracturi și operații, la Cluj

Clujul „alunecos” a aglomerat secția de ortopedie. Medicii spune că „s-a dublat numărul pacienților”.

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Secția de ortopedie de la Spitalul Clinic Județean de Urgență (SCJU) Cluj a fost mai aglomerată în primele zile din 2026 decât de obicei. Mulți oameni au ajuns acolo după ce au alunecat afară pe zăpada înghețată.

Străzile Clujului pot fi adevărate capcane pentru unii, în aceste zile de iarnă, în special pentru cei vârstnici.

Din cauza zăpezii și a căilor de acces pietonale înghețate, la începutul lui 2026, tot mai mulți oameni au ajuns de urgență la ortopedie, după ce au căzut pe jos.

Pentru a afla cât mai detaliat posibil care a fost situația la secția de ortopedie de la începutul anului și până acum, **monitorulcj.ro** a stat de vorbă cu purtătorul de cuvânt al Spitalului Clinic Județean de Urgență, Dorel Danciu.

Am dorit să aflăm de la acesta situația cazurilor de la ortopedie, în contextul unui Cluj mai „alunecos” în această perioadă.

„Am avut un vârf de activitate, în zilele de 4 și 5 ianuarie (2026 – n. red.) cu



Străzile Clujului pot fi adevărate capcane în aceste zile de iarnă, în special pentru cei vârstnici

aproximativ 200 de pacienți în total, dintre care vreo 50 chirurgical, adică operați.

Au fost de două ori mai mulți pacienți față de medie. După aceea, cu toate că vremea a fost tot capricioasă, căile de acces sunt așa cum sunt și la momentul de față, probabil că oamenii au fost mai conștienți și s-a revenit cumva la normalul perioadei de dinainte, adică avem undeva la 60-65 de prezentări zilnic, în camera de gardă și media era de 55. Este o creștere mică”, a declarat Dorel Danciu pentru **monitorulcj.ro**.

Acesta ne-a precizat că accidente ortopedice de genul se întâmplă și pe vreme mai bună.

Clujenii, luați pe nepregătite de vremea rea

„Lumea nu a fost nici pregătită pentru momentul respectiv. Sunt persoane în vârstă care nu își evaluează foarte bine capacitatea de a se deplasa, iar atunci o pătesc (...) Cazurile au fost pentru membre inferioare, dar și superioare, pentru că, în cădere, oamenii pun mâna pentru a atenua căderea. Proporția cred că este egală.

Cazuri de contuzii, traumatisme, fracturi, leziuni musculoscheletale, entorse etc”, ne-a mai spus Dorel Danciu.

Purtătorul de cuvânt al SCJU Cluj a explicat că majoritatea problemelor ortopedice se rezolvă la Camera de gardă Ortopedie -Traumatologie din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență.

„Se face evaluarea imagistică, toată lumea cu suspiciune de fractură intră la radiologie (raze – n. red.), iar de acolo revine în camera de gardă, de tratament, iar de acolo, medicul dispune imobili-

zarea prin ghips sau nu. Foarte mulți dintre pacienții respectivi merg acasă cu mâna sau piciorul în ghips și urmează indicațiile doctorului. La mulți nu este nevoie de spitalizare. Rămân internați cei care au nevoie de intervenție chirurgicală. Sunt complicații precum fixarea osului etc”, ne-a explicat Danciu.

El ne-a mai precizat că pentru aceste cazuri nu se efectuează rezonanță magnetică (RMN), ci doar raze.

„Pentru ce au nevoie medicii de la urgențe la ortopedie e suficient să facă raze,

foarte rar se efectuează RMN. Rezonanța magnetică se face în regim ambulator și pentru pacienți internați. Sunt trimiși de pe timpul internării. Foarte mulți merg la urgențe deoarece ei cred că este modalitatea cea mai rapidă de a face anumite investigații imagistice și niște analize. Ei știu că acolo ești tratat cum trebuie, dar de multe ori pacienții abuzează de treaba aceasta, potrivit declarațiile medicilor care deserve UPU”, a mai precizat Danciu.

Cum evităm un drum inutil la urgențe la ortopedie?

Medicii vin cu câteva recomandări pentru această perioadă pentru a evita un drum inutil la ortopedie.

Dorel Danciu ne-a comunicat următoarele:

- în general trebuie evitate deplasările inutile
- persoanele trebuie să își evalueze foarte bine capacitatea de a se deplasa, în special oamenii în vârstă
- oamenii să fie echipați cu încălțăminte corespunzătoare de iarnă
- oamenii să dea dovadă de spirit civic și să își curețe fiecare porțiunea înzăpezită din fața domiciliului, conform prevederilor legale.

Deszăpezirea în Cluj, pas cu pas: urgențe, trasee și obligațiile cetățenilor

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Ieri după-amiază, ninsorile au revenit în Cluj. Prognoza meteo preconiza un strat de zăpadă la Cluj-Napoca de până la 5-6 centimetri. Primarul Emil Boc a anunțat în după-amiaza zilei de marți că a dat dispoziție firmelor de dezăpezire ca pe toate cele trei urgențe să intre cu sare, nisip și clorură de calciu.

„Trebuie să avem un oraș funcțional. Firmele de dezăpezire intervin pe străzile din Cluj-Napoca peste tot pe toate cele trei urgențe, cu lama de la utilaj lăsată jos, dar și cu dispozitivul care împrășteie sare și nisip”, a transmis Emil Boc, potrivit unui clip postat pe pagina sa de Facebook.

Edilul le-a transmis clujenilor că pe site-ul Primăriei pot vizualiza lista tuturor străzilor din municipiu pentru urgențele unu, doi și trei.

Care sunt urgențele:

- Urgența 1 – Trasee principale de circulație din municipiu, inclusiv stațiile de transport
- Urgența 2 – Străzile adiacente străzilor principale

- Urgența 3 – Artere secundare din zonele rezidențiale

Unde sunați dacă nu s-a deszăpezit?

Tot pe site-ul Primăriei, la departamentul salubritate, sunt afișate următoarele numere de telefon:

- Telefon dispecerat deszăpezire Primărie: 0727.228.526 (se pot trimite și mesaje prin aplicația WhatsApp)
- Telefon dispecerat deszăpezire Supercom (24/7): 0784.002.83
- Telefon dispecerat deszăpezire Brantner Servicii Ecologice (24/7): 0737.770.428

De asemenea, pe site-ul Primăriei, cetățenii pot urmări în timp real unde se află mașinile de deszăpezire, deoarece acestea sunt dotate cu GPS.

Primarul a precizat că la numărul de telefon al dispecerului de deszăpezire de la Primăria Cluj-Napoca cetățenii pot trimite și sesizări foto/video, în caz că nu s-a intervenit într-o anumită zonă.

„În cazul în care nu se rezolvă puteți să contactați dispeceratul de la Primărie pentru ca noi să sesizăm firmele de deszăpezire. Operatorii economici trebuie să intervină pe



”Prioritare sunt zonele în care circulă mijloace de transport în comun și arterele centrale, care riscă blocarea circulației în întreg orașul în cazul în care nu sunt curățate, dar și străzile în pantă. După intervenția pe străzile de urgență I, urmează deszăpezirea străzilor din categoriile de urgență II și III.

Primăria Cluj-Napoca

toate cele trei urgențe în patru ore. Noi suntem cu ochii pe ei”, a mai transmis Boc.

Edilul a reamintit că cetățenii au obligația să își curețe trotuarul din fața imobilului, indiferent că este vorba despre persoane fizice sau juridice.



1 S.C. Supercom S.A. – sector 1 (Cartierele Mănăstur, Zorilor, Grigorescu, Gruia. Dâmbul Rotund, zona centrală – aproximativ 80%) – cu un număr de 24 utilaje specifice și un stoc de 850 tone sare și clorură de calciu 150 tone.

2 S.C. Brantner Servicii Ecologice SRL – sectorul 2 (Cartierele Gheorgheni, Mărăști, Între Lacuri, Bulgaria, Iris, Someșeni, Andrei Murșeanu, zona centrală – aproximativ 20%) – cu un număr de 22 utilaje specifice și un stoc de 680 tone sare

și 10 tone clorură de calciu. Stocurile de sare și clorură de calciu vor fi completate în funcție de necesități.

Planul de deszăpezire pentru iarna 2025/2026 cuprinde 877 străzi, dar și alte zone administrate de municipalitate – parkingurile Moților, Negoii, Mehedinți, Primăverii, Mogoșoaia, Păstorului, zonele Piața Unirii, Piața Mihai Viteazul, Baza Sportivă La Terenuri, Platoul Sala Sporturilor, str. Băișoara, str. Fabricii cu Fabricii de Zahăr, str. Năvodari, Piața Cipariu, Park&ride Traian Vuia.

Alegeri parlamentare în Ungaria. Viktor Orban riscă să piardă puterea.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Alegerile legislative din Ungaria ar putea reprezenta cea mai grea provocare pentru Viktor Orban (Foto), în timpul celor 16 ani cât s-a aflat la putere. Cetățenii ungari sunt chemați la vot pe 12 aprilie pentru alegerea noului parlament al țării, a anunțat marți președintele Ungariei, Tamas Sulyok, informează AFP și Reuters, citate de Agerpres. „Am fixat data alegerilor legislative din 2026. Scrutinul se va desfășura duminică, 12 aprilie 2026”, a notat Tamas Sulyok într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Pentru prima dată de la preluarea puterii în 2010, premierul naționalist Viktor Orban se va confrunta cu un contracandidat puternic din partea opoziției, Peter Magyar, al cărui partid de centru-dreapta conduce în preferințele electoratului ungar în majoritatea sondajelor de opinie.



Foto: monitorulcj.ro

Stagnarea economică a Ungariei și creșterea majoră a costului de trai l-ar putea slăbi pe liderul maghiar și îl pot propulsa pe rivalul său din opoziție, al cărui partid conduce în majoritatea sondajelor de opinie.

Formațiunea lui Magyar s-a impus rapid ca principala formațiune de opoziție, iar la alegerile europarlamentare s-a clasat pe locul doi, după Fidesz, cu aproape 30% din voturi.

Recente sondaje de opinie susțin că Tisza ar devansa Fidesz în intențiile de vot și că Orban riscă să piardă puterea după alegerile legislative. Liderul naționalist îl consideră pe președintele american Donald Trump un aliat contra Bruxellesului și a menținut relații strânse cu Moscova, în ciuda războiului din Ucraina.

Orban, în vârstă de 62 de ani, care a ajuns la putere în 2010 cu o victorie zdrobitoare, a transformat Ungaria într-o „democrație iliberală” auto-proclamată. El a intrat des în conflict cu Bruxelles-ul.

De la carnetul de partid la cardul AUR VIP

Patriotismul și un selfie cu George Simion costă 5.000 de lei

Mădălina IVAN
redactia@monitorulcj.ro

Într-o perioadă în care românii se plâng de scumpiri, inflație și trai greu, partidul AUR, cel care se recomandă ca fiind „marele apărător” al dreptății și buzunarelor românilor, vine cu o soluție cum s-a mai văzut doar pe vremea lui Ceaușescu: cardul de membru, disponibil în mai multe variante, în funcție de buzunar și nivelul de patriotism asumat financiar.

Dacă în anii '80 stăteau la coadă pentru o hârtie cu stampilă, acum poți să plătești între 100 și 5000 de lei pentru un card care promite să transforme patriotismul într-o experiență premium cu tururi ghidate în Parlament și reduceri la magazinele românești partenere. Cum s-ar zice: „dai un ban, dar stai în față”, nu?

Transformarea nu este doar simbolică: carnetele au trecut de la hârtie la plastic, metal și aur, iar patriotismul se măsoară acum în lei și obiecte promoționale. Dacă în comunism carnetul te legitima ca membru activ al partidului, în 2026 cardul îți garantează steag, banner, pachet de cărți de referință și... selfie cu Simion, în funcție de cât de generos ești.

Dar hai să vedem cum arată aceste carduri, pachet cu pachet.



Foto: George Simion - Facebook / Captură de ecran site-ul AUR.ro

Patriotismul și un selfie cu George Simion costă 5.000 de lei

Cardul Standard- 100 de lei

Card de plastic, steag și drept de vot online, practic, nimic din ce nu puteai să găsești la un colț de stradă. Reduceri de 10% la magazinele românești partenere, care nu sunt menționate nicăieri pe site-ul partidului, și dreptul de a candida în cadrul partidului, care oricum exista deja pentru că oricine poate să candideze într-un partid. Deci, pentru 100 de lei intri în politică la nivel simbolic, primești un steag și un card de plastic, dar nu vei da mâna cu nimeni din conducerea AUR.

Cardul de Bronz- 1.500 de lei

De data aceasta primim un card metalic, banner „Dreptate pentru România”, tur în Parlament „la cerere” și un pachet de cărți de referință.

rință. Turul Parlamentului, surpriză: poate să fie făcut de oricine pentru suma de aproximativ 70 de lei, dar aici plătești un steag, banner și prestigiu. Cărțile de referință, nu se menționează care sunt acestea, sunt și ele incluse pentru că patriotismul VIP necesită o bibliografie aparent riguroasă.

Cardul de Argint- 3.000 de lei

Card metalic, argintiu, acces prioritar la conferințe tematice și evenimentele liderilor, agendă sau calendar, insigna și pachetul de cărți de referință. Dacă nu dai 3000 de lei, rămâi spectator.

Cardul de AUR – 5.000 de lei

Apogeul patriotismului. Card metal auriu, album AUR semnat de președintele par-

tidului, întâlnire personală cu un membru din Biroul Național de Conducere, da, aici dai mâna cu Simion, tur în Parlament, deplasări gratuite la evenimentele naționale și toate beneficiile care sunt menționate în cardurile de mai sus.

Pe scurt, AUR a transformat patriotismul în carduri de loialitate, iar iubirea față de țară se măsoară în prețul pe care ești dispus să îl plătești. Cărțile de referință sunt acolo, ca să dea bine, turul în Parlament e mai ieftin decât diferența dintre pachete, iar mâna lui Simion poate fi strânsă pentru o sumă mai mare decât minimul pe economie în România. Comunismul pare că a rămas în umbra istoriei, dar „strategiile de marketing” cu care ne-a obișnuit deja George Simion sunt mai prezente ca niciodată.

Alin Tișe: „Statul a fost plecat o lună. Și e doar începutul”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Decembrie nu e o lună, este „o stare de spirit administrativă”, semnalează liberalul clujean Alin Tișe, care ironizează într-un pamflet modul în care statul reușește să funcționeze chiar și în cazul unei vacanțe prelungite. „Statul a fost plecat o lună. Și e doar începutul...”, spune președintele Consiliului Județean Cluj.

Într-un pamflet publicat pe pagina de Facebook, liberalul clujean Alin Tișe vorbește despre „hibernarea administrativă” și vacanța prelungită a statului dar, paradoxal, românii pot constata că statul funcționează fără sedințe, fără politicieni ahtiați după imagine și parafe puse pe aceleași hârtii.

Decembrie – luna „cadourilor”, ediția bugetară (pamflet) „În decembrie, abia încheiată, România a intrat oficial în hibernare administrativă. Mă scuzați, pentru acest exces de sinceritate din partea unui politician, nu-i așa «mincinos, uzat și vechi»». Nu a nins neapărat, dar a căzut un strat gros de zile libere, peste care se mai presară câteva «făcute libere», ca zahărul pudră peste cozonac. Statul nu mai funcționează, el contemplă. Nu mai lucrează, reflectează. Nu mai răspunde, meditează”, notează Alin Tișe în textul publicat pe pagina de Facebook.

„O țară întreagă stă pe «Out of Office», cu mesajul standard: «Revin după sărbători. Dacă e urgent, nu e chiar atât de urgent». Și, paradoxal, exact acum, sindicatele protestează. Nu că ar fi prea multă muncă de făcut, Doamne

ferește! Ci pentru că nu li se permite să muncească.

Vor salarii mărite pentru munca suplimentară... care nu există, pentru că statul i-a trimis acasă «la bună înțelegere» să se odihnească preventiv, strategic, patriotic.

Ei vor. Și iar vor. Pentru că sunt puțini și pentru că muncesc mult.

Pentru că instituția a funcționat perfect în luna decembrie în care n-au lucrat «deloc», dar «în permanență» - dovedă clară că, dacă nu erau ei, mergea și mai bine. Cum să se găsească cineva - un rătăcit cu idei periculoase - să vorbească despre reducerea salariilor sau a numărului de angajați? Sacri legiu! Păi tocmai au demonstrat că sistemul poate funcționa fără ei... ceea ce, evident, înseamnă că trebuie plătiți mai bine.

Pericolul e mare. Foarte mare. Să nu cumva să devină

regulă «luna decembrie». Să nu cumva să observe cineva că statul supraviețuiește și fără sedințe, fără hârtii, fără parafe puse pe aceleași hârtii de trei ori. Să nu cumva să creadă cetățeanul că administrația poate fi suplă, eficientă, vie. Și atunci, politicienii trebuie să joace rolul clasic: oamenii răi. Insensibili. Împotriva oamenilor cinstiți, onești, eroi ai odihnei plătite, luptători neobosiți pentru cetățeni... din sufragerie. Decembrie nu e o lună. Decembrie e o stare de spirit administrativă. Un experiment național în care statul ia vacanță, iar nota de plată vine în ianuarie.

An nou fericit! Statul a fost plecat o lună. Și e doar începutul... Să nu uitați să aveți grijă de sănătate. Și de iubire... evident”, notează Alin Tișe în textul citat.



Foto: monitorulcj.ro

ALIN TIȘE | președintele Consiliului Județean Cluj

„În decembrie, abia încheiată, România a intrat oficial în hibernare administrativă. Mă scuzați, pentru acest exces de sinceritate din partea unui politician, nu-i așa «mincinos, uzat și vechi»». Nu a nins neapărat, dar a căzut un strat gros de zile libere, peste care se mai presară câteva «făcute libere», ca zahărul pudră peste cozonac. Statul nu mai funcționează, el contemplă. Nu mai lucrează, reflectează. Nu mai răspunde, meditează”.

Abonează-te la
monitorul



■Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

■Cu numai 62 de lei pe lună ai informații de calitate și articole verificate.

■Rămâi mereu la curent cu cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

0371.177.371

CARAVANELE
Palatino

**EȘTI ACOLO
UNDE ÎȚI PLĂCE SĂ FII!**

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO

ADAX
ANVELOPE

30
DE ANI
DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prinK.ro www.prinK.ro

Batrom
www.batrom.ro

reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

Comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

ANUNȚ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), în suprafață de 1.000 mp, cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

■ Subsemnata **VAD IULIA ȘTEFANIA**, studentă la Universitatea de Medicină și Farmacie Cluj, Facultatea de Nutriție, declar pierdut și nul carnetul de student.

■ Pierdut certificat de calificare agent securitate seria C nr. 0038786 și atestat aferent certificatului pe numele **POP MIREL MIRCEA**.

Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

Ne găsești și pe INSTAGRAM!

Vrei să fii mereu la curent cu cele mai noi știri și articole?

Urmărește-ne pe Instagram pentru:

- ✓ cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști
- ✓ Informații actualizate
- ✓ Conținut exclusiv

Scanează codul QR și urmărește-ne acum!



Pe scurt

CFR Cluj îl pierde pe Otto Hindrich



Revoluție în Gruia în pauză da iarnă! Nici portarul Otto Hindrich (23 de ani) nu va mai continua la echipa antrenată de Daniel Pancu. Crescut la Academia celor de la CFR Cluj, Hindrich a plecat în cantonamentul din Spania alături de echipă, însă nu se va mai întoarce în România. El va rămâne în Peninsula Iberică, acolo unde Legia Varșovia se află în pregătirea de iarnă. Potrivit jurnalistului Tomasz Włodarczyk, portarul a ajuns la un acord cu șefii clubului polonez și va fi transferat în această perioadă de mercato. Conform sursei, este vorba despre o mutare definitivă a goalkeeperului și nu despre un împrumut până la finalul sezonului, așa cum fusese anunțat inițial. În schimbul său, clubul din Ardeal va încasa nu mai puțin de 800.000 de euro. Plecarea sa de la echipă va fi a treia pe bani mulți realizată de Ioan Varga în această perioadă de iarnă, după cele ale lui Lindon Emerllahu (vândut cu 1,5 milioane de euro) și Louis Munteanu (5,9). Cu Hindrich plecat, Pancu are acum de ales între doi portari care au apărut puțin minute în acest sezon: Rareș Gal (24 de ani) și Octavian Vâlceanu (29). Primul este crescut tot la juniorii echipei din Gruia, însă a jucat un singur meci oficial pentru CFR, în timp ce Vâlceanu a apărut în acest sezon în patru partide.

Încă o plecare de la „U” Cluj

Sub comanda lui Cristiano Bergodi (61 de ani), „studenții” speră să bifeze a doua calificare consecutivă în play-off-ul Superligii. Totuși, alb-negrii sunt activi și la capitolul transferuri. Clujenii l-au cedat pe Raji Ayomide (19 ani) sub formă de împrumut la Olimpia Satu Mare, grupare care luptă pentru evitarea retrogradării în al treilea eșalon. Fotbalistul nigerian va evolua sub comanda lui Piri Botos până la finalul sezonului, unde va avea ca obiectiv rămânerea în Liga 2. Ayomide a ajuns prima oară în România vara trecută, după ce a fost remarcat la un trial organizat în țara natală, iar apoi a participat alături de „U” Cluj în cantonamentul din Austria. A fost legitimat la echipă, însă, abia din luna octombrie. Fotbalistul evoluează ca mijloc defensiv și fundaș central, iar până să ajungă în țara noastră a mai evoluat pentru Jimmy Academy din Nigeria și în Israel, pentru Hapoel Petah Tikva B.

„Bergodi e un super om!”

Bogdan Vătăjelu (32 de ani), fostul jucător al celor de la Universitatea Cluj, a comentat parcursul fostei sale echipe de până acum

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Fotbalistul care poate evolua în ambele flancuri ale defensivei a evoluat pentru o scurtă perioadă pe Cluj Arena. A ajuns la „U” în vara anului 2023, dar nu s-a impus în echipa de start a echipei, s-a confruntat cu accidentări în timpul sederii sale în Ardeal, iar după doar șapte luni a ales să plece în Kazahstan, unde a semnat cu Aktobe.

Rămas liber de contract în această iarnă, Vătăjelu a comentat parcursul fostei sale echipe de până acum și este de părere că venirea lui Cristiano Bergodi este de bun augur pentru clujeni. Cei doi au lucrat împreună la Universitatea Craiova, fiind la un pas să cucerească titlul de campioni. „Am văzut că au un parcurs bun de când a venit Mister Cristiano, echipa și-a mai revenit puțin. Eu am lucrat cu el și e un om extraordinar, un antrenor foarte, foarte bun. Un om calm, calculat. Cred că i-a liniștit puțin pe băieți, a făcut o atmosferă bună și, oricum, U Cluj are un lot foarte bun, nu au lot să stea sub locul 10. Ei sunt echipă, părerea mea, de play-off și cred că se vor lupta și ei până la final. Cred că au șanse destul de bune”, a spus jucătorul, într-un interviu acordat pentru Prima Sport.

Vătăjelu a ajuns la Cluj când antrenor era Toni Petrea,



Bogdan Vătăjelu, fostul jucător al U Cluj, a comentat parcursul echipei

însă fostul tehnician de la FCSB a fost înlocuit după doar o lună cu Ioan Ovidiu Sabău, cel care i-a pregătit pe „studenți” până la venirea lui Bergodi. Stoperul a făcut o comparație între cei doi, fiind de părere, însă, că spiritul impus de italian în vestiar a făcut diferența până în acest moment.

„Bergodi a venit cu mai multă lejeritate”

„În general, când se schimbă antrenorii, e un spirit nou, sunt idei noi. Lui Bergodi îi place ca echipa lui să atace

foarte mult, le dă libertate fundașilor laterali, își asumă multe riscuri ca antrenor, dar îi cam iese. Lui îi place să câștige cu 4-2, cu 3-2, ceva în genul ăsta. Și, pe lângă asta, e un super om. Și domnul Sabău e la fel, nu se pune problema, doar că eu cred că Mister Cristiano a venit cu mai multă lejeritate, așa cred eu. Nu am informații din interior, așa văd din exterior”.

După un început modest de sezon, culminat cu mai multe rezultate nefaste în campionat și eliminarea încă din

primul tur din cupele europene, Universitatea Cluj a avut parte de o schimbare radicală după ce Ioan Ovidiu Sabău a fost demis și înlocuit cu fostul antrenor de la CFR Cluj, Sepsi și Rapid. Sub comanda sa, ardelenii au înregistrat un singur eșec, au câștigat șapte meciuri iar în două au încheiat la egalitate, fiind la egalitate de puncte cu Oțelul Galați, ultima echipă aflată pe loc de play-off în acest moment, cu nouă etape rămase de disputat din sezonul regulat al Superligii.

BOGDAN VĂTĂJELU |
fost jucător „U” Cluj

„În general, când se schimbă antrenorii, e un spirit nou, sunt idei noi. Lui Bergodi îi place ca echipa lui să atace foarte mult, le dă libertate fundașilor laterali, își asumă multe riscuri ca antrenor, dar îi cam iese. Lui îi place să câștige cu 4-2, cu 3-2, ceva în genul ăsta. Și, pe lângă asta, e un super om. Și domnul Sabău e la fel, nu se pune problema, doar că eu cred că Mister Cristiano a venit cu mai multă lejeritate, așa cred eu. Nu am informații din interior, așa văd din exterior”.

Rezultatele concrete obținute

- Fotbalistul Vătăjelu a evoluat doar 7 luni la „U” Cluj și a plecat în Kazahstan, la Aktobe, după probleme cu accidentările și lipsa locului în echipa de start.
- Sub comanda lui Cristiano Bergodi, echipa a cunoscut o schimbare radicală, cu doar 1 înfrângere, 7 victorii și 2 egaluri în ultimele meciuri.
- U Cluj este acum la egalitate de puncte cu Oțelul Galați, echipa aflată pe ultimul loc de play-off, cu 9 etape rămase din sezonul regulat al Superligii.
- Venirea italianului a adus un stil de joc mai ofensiv și mai liber pentru fundașii laterali, contribuind la revenirea echipei în competiție.

Olimpia Gherla a pierdut trei jucătoare de bază

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Misiunea celor de la Athletic Olimpia Gherla de a se salva de la retrogradare în acest sezon devine tot mai dificilă. Gruparea de pe malul Someșului s-a despărțit de trei jucătoare importante și sunt șanse mari ca și alte plecări de la echipă să mai aibă loc.

Până acum, Mihaela Ciolacu, Ioana Bortan și Maria Stamate și-au încheiat socotelile cu formația pregătită până la finalul lunii noiembrie de Mirel Albon. Plecarea primelor două va cântări cel mai mult: Ciolacu a fost cea mai bună jucătoare a României în sezonul 2022-2023, desemna-

tă cel mai bun mijloc în sezoanele 2021-2022 și 2022-2023, de două ori cea mai bună marcatoare a Superligii, de 12 ori campioană a României și de 9 ori câștigătoare a Cupei, în timp ce Bortan și-a trecut în CV nu mai puțin de 15 medalii de campioană a Superligii și opt Cupe ale României.

Cele trei jucătoare nu au rămas prea multă vreme fără angajament. Gloria Bistrița s-a mișcat cel mai rapid dintre toate celelalte concurente și au ajuns la un acord cu cele mai importante fotbaliste din lotul Olimpiei în acest sezon. Ele au fost prezente la reunita lotului care a avut loc luni, 12 ianuarie, pe stadionul Municipal din Bistrița și



au început pregătirea de iarnă alături de lotul condus de Călin Svobodă.

Olimpia Gherla, la un pas de retrogradare!

Rămasă fără antrenorul principal și trei dintre cele

mai importante jucătoare din lot, gruparea galben-albastră este amenințată tot mai mult cu retrogradarea. Olimpia Gherla ocupă penultimul loc în Superliga Feminină, cu 10 puncte acumulate după 14 etape, timp în care a reușit doar trei succese și un rezul-

tat de egalitate, astfel că va evolua în play-out după încheierea sezonului regulat. Gruparea din Ardeal se va lupta cu Vasas Odorhei (5 puncte), Unirea Alba Iulia (11) și Gloria Bistrița (15) pentru a evita retrogradarea în eșalonul secund.